XXXI. De Abimelech.

Post Gedeonem judex fuit Abimelech filius ejus annis tribus. Occidit super lapidem unum fratres suos liberos septuaginta viros, ex quibus nullus relictus est, præter Joatham juniorem qui aufugit in montis cacumen, et sequente populo Abimelech, elevata voce ad populum Joatham dixit parabolam hanc : « Audite me, viri Sicheim : ita audiat vos Deus. Ierunt ligna ut ungerent super se regem, dixeruntque olivæ : Impera nobis. » Quæ respondit : « Numquid possum deserere pinguedinem meam, ex qua mihi gloria est apud Deum et homines, et venire ut inter ligna promover? » Dixeruntque ligna ad ficum : « Impera nobis. » Quæ respondit eis : « Numquid possum deserere dulcedinem meam et ire ut inter cætera ligna promover? » Et dixerunt ligna vitii : « Impera nobis. » Quæ respondit eis : « Numquid possum deserere vinum meum quod lactificat homines et venire ut inter ligna promover? » Dixeruntque ligna ad rhamnium : « Veni, impera nobis, » et respondit rhamnus : « Si vere me regem constituistis, venite, et sub umbra mea requiescite, si autem non vultis, egrediatu ignis

Varie lectiones et notæ.

<sup>22</sup> ζ' l. η' col. a secunda manu. <sup>23</sup> Notæ τῷ ἀροτρόπῳ ποδί cod. — τῷ τοῦ ἀροτροῦ ποδί. <sup>24</sup> π. B. a sec. m. <sup>25</sup> 1466 (3877) Col. 95, 22-26 2. <sup>26</sup> Notæ Ἀφριδάωκ cod. et Ἰαχίμ cod. <sup>27</sup> πασσάλῳ col. <sup>28</sup> π. Γ. a sec. m. <sup>29</sup> 1419 (3917) Ced. 96, 2-5. <sup>30</sup> Ἰεροβοάμ Jud. vi, 32. Ced. <sup>31</sup> τοῦ; λαυφά: τας col. <sup>32</sup> 1378 (3956) Col. 96, 5-12. Jud. ix, 5-24, 52-57. <sup>33</sup> ἑαυτὰ Jud. ix, 8. <sup>34</sup> ἐν ἡ δολέσσουσι τὸν θεὸν ἄνδρες π. κινεῖσθαι ἐπὶ τῶν ξ. 9 ut v. 11. <sup>35</sup> ἡμῶν l. ἡμῖν cod. <sup>36</sup> ἡμῖν cod. <sup>37</sup> ἀπολίψασα ἐγὼ 11.

de rhamano et devoret cedros Libani. » Nunc igitur, A  
si recte constituistis super vos regem Abimelech  
filium concubinæ patris mei, egrediatur ignis de Abi-  
melech et devoret viros Sichem, et egrediatur ignis  
de viris Sichem et devoret Abimelech. » Quæ cum  
dixisset Joatham, fugit. Misitque Deus spiritum pes-  
simum inter Abimelech et habitatores Sichem, et cœ-  
perunt viri Sichem rejicientes Abimelech conferre  
injustitiam et sanguinem septuaginta filiorum Gedeon  
nis in caput Abimelech. Profecto enim Abimelech  
a debellandam urbem et jam appropinquante ad  
portam turris ut eam incenderet, « ecce una mul-  
ier fragmen molæ desuper jaciens super caput  
ejus, confregit cerebrum ejus. » Qui vocat cito  
armigerum suum, et ait ad eum : « Evagina gla-  
dium tuum et percute me, ne forte dicatur quod a B  
femina interfectus sim. Et percussit eum armiger  
et interfecit. Et reddidit Deus malum quod fecerat  
Abimelech contra patrem suum, interfectis septua-  
ginta filiis patris sui, fratribus suis; Sichemitis  
quoque, malum quod operati erant retribuit Deus, »  
et venit super caput eorum secundum verbum et  
parabolam Joatham filii Jerobaal.  
κιμίων ἐπέτρεψεν ὁ Θεὸς ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτῶν  
ροβάκιον<sup>53</sup>).

« Sciendum nunc, ait divus Chrysostomus, quam  
multiplici sensu polleat hæc vox parabola. Est enim  
parabola sermo, exemplum et exprobratio, sicut cum  
dicit David : « Posuisti nos in parabola. » in genti-  
bus, commotionem capitis in populis. » Est quo-  
que parabola ænigmaticus sermo, quod multi  
quæstionem vocant. Apparet quidem aliquid,  
non autem est sermo apertus ex omni parte in  
verbis, sed intus aliquid habet absconditum, sicut  
quando dixit Samson : « De ore forti egressa est  
dulcedo, » et Salomon dixit : « Tunc animadvertis  
parabolam et obscurum sermonem. » Dicitur etiam  
parabola similitudo : « Et aliam parabolam propo-  
suit eis dicens : Simile factum est regnum cœlorum  
homini qui seminavit bonum semen in agro suo. » Di-  
citur quoque parabola figurata oratio, sicut tibi : « Fili  
hominis, dic eis parabolam hanc : Aquila grandis  
magnarum alarum. » Parabola dicitur etiam typus  
et imago, ut quando Paulus ait : « Fide obtulit Abra-  
ham Isaac, cum tentaretur, et unigenitum offerebat  
qui susceperat reprobationes, unde eum et in para-  
bolam accepit, » id est in typo et imagine. Parabola  
est sermo comparans sensibilibus intellectualia et  
monstrans ex inferioribus et visibilibus rebus  
præsentibus superiora et invisibilia. Proble-  
ma est sermo obscurus et ænigmaticus, sicut  
dictum est : « Inclinabo in parabolam aurem  
meam; aperiam in psalterio problema meum. »

δεῦτε, ὑπόστυτε ἐν τῇ σικί μου, καὶ εἰ μὴ, ἐξέλθοι  
πῦρ ἀπ' ἐμοῦ καὶ καταφάγοι τὰς κέδρους τοῦ Λιθά-  
νου. Καὶ νῦν εἰ ἐν ἀληθείᾳ ἐδασλευσατε τὸν Ἀβι-  
μέλεχ υἱὸν τῆς παλλακῆς<sup>54</sup> τοῦ πατρὸς μου, ἐξέλθοι  
πῦρ ἀπὸ Ἀβιμέλεχ καὶ καταφάγοι τοὺς ἀνδρας Σικί-  
μων, καὶ ἐξέλθῃ πῦρ ἀπὸ ἀνδρῶν Σικίμων καὶ κα-  
ταφάγοι τὸν Ἀβιμέλεχ. » Καὶ ταῦτα εἰπὼν Ἰωθάμ,  
εὐθὺς ἀπέδρα. Καὶ ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς πνεῦμα  
πονηρὸν ἀναμέσον Ἀβιμέλεχ καὶ ἀναμέσον ἀνδρῶν  
Σικίμων, καὶ ἠθέτησαν οἱ ἀνδρες Σικίμων ἐν τῷ οἴκῳ  
Ἀβιμέλεχ τοῦ ἐπαγαγεῖν τὴν ἀδικίαν καὶ τὸ αἷμα  
τῶν υἱῶν Γεδεὼν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν Ἀβιμέλεχ. Καὶ  
γὰρ ἀπελθὼν πολεμήσας πόλιν<sup>55</sup> καὶ προσεγγίσας τῇ  
θύρᾳ τοῦ πύργου ἐμπρῆσαι αὐτὴν, ἐβρίψε γυνὴ κλά-  
σμα **106** μύλου ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ καὶ συνέτρι-  
ψε τὸ κρανίον αὐτοῦ, καὶ ἐπιθοῆσας ταχὺ εἶπε πρὸς  
τὸν ἀφροντα τὰ σκευὴ αὐτοῦ : « Σπάσαι τὴν ῥομφαίαν  
σου<sup>56</sup> καὶ θανάτωσόν με, μήποτε εἴπωσι : Γυνὴ αὐ-  
τὸν ἀπέκτεινε. » Καὶ ἐκέντησεν αὐτὸν τὸ παιδάριον  
αὐτοῦ καὶ ἀνέπε : καὶ ἐπέτρεψεν<sup>57</sup> ὁ Θεὸς τὴν πονη-  
ρίαν Ἀβιμέλεχ, ἣν ἐποίησε τῷ πατρὶ αὐτοῦ, ἀπο-  
κτείνοντας τοὺς υἱοὺς τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, ἀδελφοὺς  
δὲ ἑαυτοῦ, καὶ πᾶσαν τὴν πονηρίαν τῶν ἀνδρῶν Σι-  
κατὰ τὸν λόγον καὶ τὴν παραβολὴν Ἰωθάμ υἱοῦ Ἰε-